
Copia

COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA
                          Provincia di Novara

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 24 

OGGETTO: 

SISTEMAZIONE DEL TETTO DEL PALAZZO MUNICIPALE CON 
ELIMINAZIONE DELL'AMIANTO - LINEE D'INDIRIZZO.           

L’anno duemiladiciassette addì sette del mese di settembre alle ore otto e minuti trenta 
nella  sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  

Cognome e Nome Presente

1. BRUSTIA VALTER - Sindaco  Sì 

2. PASSERA GABRIELE - Vice Sindaco  Sì 

3. BALDOIN ELENA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR. GIANFRANCO BRERA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUSTIA VALTER, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

� l’Amministrazione Comunale di Casaleggio Novara è beneficiaria, ai sensi dell’art. 14 della L.R. 
6/2017, in attuazione di quanto disposto dalla D.G.R. n. 6-5271 del 28.06.2017, con 
determinazione dirigenziale n. 370/A1603A del 3 agosto 2017, di un contributo di €. 35.000,00 
per la sistemazione del tetto del palazzo municipale con eliminazione dell’amianto; 

� richiamato quanto riportato al Punto 5 “Indicazione procedurali” dell’ Avviso di programma di 
finanziamenti in dipendenza dell’intesa Governo – Regioni concernente il contributo alla 

finanza pubblica delle Regioni a statuto ordinario per il 2017, allegato alla deliberazione della 

Giunta Regionale n. 41-5005 dell’ 8 maggio 2017: “Tutta la documentazione probatoria deve 
essere trasmessa via PEC all’indirizzo di cui al punto 1 entro il termine dell’01.12.2017 al 
Settore regionale competente per materia che verrà comunicato in occasione della notifica del 
finanziamento. Eventuali richieste di integrazioni documentali dovranno pervenire entro 10 
giorni dalla data della richiesta. Ai sensi della legge regionale n. 6/2017, decorso il termine 
ultimo del 15.12.2017, interverrà la revoca del contributo stesso.” 

� che a tal fine risulta pertanto necessario procedere, in tempi brevissimi, alla redazione di un 
progetto articolato nei livelli di progettazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii., fatta salva l’applicazione di quanto previsto dal comma 4 del suddetto articolo, a 
discrezione del Responsabile del servizio; 

CONSIDERATO che l’importo dei lavori a base d’asta, su cui calcolare i corrispettivi per le 
prestazioni professionali comprensivi delle spese, ammonta a €. 35.000,00; 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 32 e dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii. trattandosi di lavori di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria e nello specifico inferiori a € 40.000,00; 

RITENUTO, pertanto, di demandare al Responsabile del Servizio Ufficio Tecnico – tutti gli 
adempimenti di competenza consequenziali al presente atto, specificando che la deliberazione in 
argomento costituisce formale atto di indirizzo al fine del perseguimento dell'obiettivo suddetto; 

VISTI: 

� il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267 e ss.mm; 

� lo Statuto Comunale 

ATTESO che ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 sulle deliberazioni di mero atto di indirizzo 
non è necessario il parere del responsabile del servizio interessato; 

Con voti unanimi resi per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

� Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto. 

� Di ritenere urgentissimo ed improcrastinabile dotare il Comune di un progetto esecutivo da 
porre a base di gara per procedere alla realizzazione dei lavori di sistemazione del tetto del 
palazzo municipale con eliminazione dell’amianto, al fine di poter usufruire del contributo 
concesso dalla Regione Piemonte richiamato nelle premesse. 

� Di formulare pertanto apposito indirizzo al Responsabile del Servizio Ufficio Tecnico 
affinché provveda, entro 10 giorni dal presente atto, all’affidamento dell’incarico per la 
redazione del progetto preliminare-definitivo-esecutivo, calcolo opere strutturali, direzione e 



contabilità dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progetto ed esecuzione e 
redazione del CRE, segnalando a tal fine la procedura prevista dagli art. 32 e 36 comma 2 
lett. a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii. e fatto salvo in ogni caso, a 
totale discrezione del Responsabile del servizio, quanto stabilito dal comma 4 dell’ art. 23 
del suddetto decreto. 

� Di dare inoltre atto che i lavori oggetto della presente deliberazione sono da ritenersi, fin da 
ora, indifferibili improrogabili e improcrastinabili, richiamando quanto riportato al Punto 5 
“Indicazione procedurali” dell’Avviso di programma di finanziamenti in dipendenza 
dell’intesa Governo – Regioni concernente il contributo alla finanza pubblica delle Regioni a 

statuto ordinario per il 2017, allegato alla deliberazione della Giunta Regionale n. 41-5005 

dell’ 8 maggio 2017, in ordine al rispetto delle tempistiche di esecuzione degli interventi e di 
presentazione della documentazione prevista per l’erogazione del contributo assegnato. 

Successivamente; 
LA GIUNTA COMUNALE 

CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.lgs 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano, 

D E L I B E R A  

� Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Letto, confermato e sottoscritto. 

              IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
                F.to: VALTER BRUSTIA                                     F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 07.09.2017. 

Li, 07.09.2017                                                   
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 07.09.2017 
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000; 

Visto               IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
            F.to: VALTER BRUSTIA                                       F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 

Li, 07.09.2017                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                             
        F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 

Li, _______________                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                               
             F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

lì, 07.09.2017 Il Segretario Comunale 
DR. GIANFRANCO BRERA 


